

Handläggare
Verner Stadthagen
Telefon: 08-508 01 212

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd
2017-12-19

Riktlinjer för bidragsgivning till ideella föreningar

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner detta förslag till riktlinjer för bidragsgivning till ideella föreningar.

Ulla Thorslund
Stadsdelsdirektör

Sammanfattning

Kommunfullmäktige styr övergripande nämndernas bidragsgivning genom direktiv i stadens budget och via reglementen. En nämnd kan mer i detalj precisera sina bidragsregler genom att fastställa riktlinjer för sin bidragsgivning. I detta ärende föreslås riktlinjer för bidrag till verksamhet som utförs av föreningar i Rinkeby-Kista stadsdelsområde.

Förvaltningen föreslår att nämndens beslut om bidrag till verksamhet som drivs av ideella föreningar sker samlat en gång per år.

För år 2018 föreslår förvaltningen att 1,6 mnkr budgeteras.

Bidrag till verksamhet för barn och unga och verksamhet som bedöms leda till ökad trygghet kommer att prioriteras.

Bilaga:

Riktlinjer för bidrag till verksamhet som utförs av föreningar.

Staden har ett system för bidragsgivning

Kommunfullmäktige styr övergripande nämndernas bidragsgivning genom direktiv i stadens budget och via reglementen. En nämnd kan mer i detalj precisera sina bidragsregler genom att fastställa riktlinjer för sin bidragsgivning. De av kommunfullmäktige lämnade budgetdirektiven och fastställda reglementena, tillsammans med de av nämnderna fastställda riktlinjerna, är ett sammanhållet system för stadens bidragsgivning till ideella föreningar.

Via detta system klargörs ansvarsgränserna mellan nämnderna. Facknämndernas och stadsdelsnämndernas bidragsgivning till föreningar kompletterar varandra. Det är viktigt att ansvarsgränserna är tydliga så att föreningarna vet till vilken nämnd de ska vända sig med sina bidragsansökningar och för att staden ska ha kontroll över sin bidragsgivning.

Utgångspunkter för förvaltningens förslag till riktlinjer

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd har tidigare beslutat om riktlinjer för bidrag till ideella föreningar (åren 2008, 2015 och 2016). De senaste riktlinjerna har rört en försöksverksamhet som upphör att gälla vid årsskiftet 2017/2018.

I detta ärende föreslås nya riktlinjer för nämndens bidragsgivning till verksamhet som utförs av ideella föreningar. Riktlinjerna föreslås gälla fr.o.m. den 1 januari 2018. Vid utarbetandet av förslaget har förvaltningen beaktat:

- Kommunfullmäktiges direktiv i budget för år 2018
- Reglementet för stadsdelsnämnderna
- Olika facknämnders bidragsgivning
- Pågående försöksverksamhet
- Stadsdelsnämndens lokala utvecklingsprogram

Kommunfullmäktiges direktiv i budget för år 2018

Stadsdelsnämnderna kan bl.a. lämna bidrag till barn- och ungdomsverksamhet, äldreföreningar och funktionshinderorganisationer. Stöd kan även ges till generationsöverskridande verksamheter och till kvinnors organisering. Även ungas organisering ska uppmuntras. Bidrag för ungas organisering innefattas dock inte i bidragsgivningen till verksamhet som utförs av ideella föreningar. Unga får istället stöd för sin organisering via förvaltningens fritidsverksamhet.

Samtliga nämnder ”ska tillse att inga stöd i form av ekonomiska bidrag eller lokaler ska ske från staden till någon aktör som inte står bakom den demokratiska rättsstatens principer, de mänskliga rättigheterna och jämställdhet mellan kvinnor och män.”

Vidare ska stadsdelsnämnderna ”genom kontroll och uppföljning säkerställa att ekonomiska bidrag eller tillgång till lokaler inte går till någon aktör som uppmuntrar eller möjliggör våldsbejakande extremism.”

Reglementet för stadsdelsnämnder

I reglementena för stadsdelsnämnderna anges geografiska ansvarsområden och verksamhetsansvar. I reglementet anges också att dessa nämnder ska ha hand om bidragsgivning till föreningar med utpräglat lokal verksamhet.

Olika facknämnders bidragsgivning

Socialnämnden, äldrenämnden, kulturnämnden och idrottsnämnden är facknämnder med ansvarsuppgifter inom verksamhetsområden där också stadsdelsnämnderna har ett ansvar. Nämndernas ansvar skiljer sig dock åt.

Pågående försöksverksamhet

Den 1 oktober 2016 inledde nämnden en försöksverksamhet med bidragsgivning till ideella föreningar. Verksamheten pågår t.o.m. den 31 december 2017.

Lokalt utvecklingsprogram (LUP)

Förvaltningen har utarbetat ett förslag till lokalt utvecklingsprogram för Rinkeby-Kista stadsdelsområde för åren 2018-2022.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Bidragsgivningen ska stödja det lokala utvecklingsarbetet

Det lokala utvecklingsarbetet, som har sin utgångspunkt i det lokala utvecklingsprogrammet, bygger till stor del på samverkan. Civilsamhället har en viktig roll i denna samverkan. Inom föreningslivet bedrivs verksamhet som är av stor betydelse, inte bara för de egna medlemmarna, utan också för andra invånare i stadsdelsområdet. Stadsdelsförvaltningen är angelägen att skapa och utveckla stöd- och samverkansformer med föreningar som bedriver sådan verksamhet.

I nämndens lokala utvecklingsprogram prioriteras trygghet och barn/unga. Mål i det lokala utvecklingsarbetet är bl.a. att flickor och

pojkar har jämlika livschanser och att flickor och pojkar deltar i fritidsaktiviteter.

Bidrag för verksamhet för barn och unga och verksamhet som bedöms leda till ökad trygghet kommer att prioriteras.

Det lokala utvecklingsarbetet är långsiktigt. Nämndens bidragsgivning har också ett långsiktigt syfte, även om bidrag kan erhållas för högst ett år i taget. (Verksamheten måste genomföras under ett och samma budgetår.) Bidragsansökningar som gäller verksamhet med ett långsiktigt perspektiv kommer att prioriteras före aktiviteter av engångskaraktär.

Bidrag kan lämnas till utpräglad lokal verksamhet...

Stadsdelsnämnderna ska ha hand om bidragsgivning till föreningar med *utpräglad lokal verksamhet*. Enligt förvaltningens mening innebär det att verksamheter som Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd lämnar bidrag till ska äga rum i Rinkeby-Kista stadsdelsområde och vara riktade till invånarna i området. Härutöver bör bidragsmottagande föreningar som regel ha sin lokala hemvist (postadress) i stadsdelsområdet och huvuddelen av medlemmarna bör bo i området.

...som berör nämndens ansvarsområde.

Stadsdelsnämnden kan lämna bidrag till verksamhet som har anknytning till nämndens ansvarsområde, och för vilken inte facknämnd ensam ansvarar. Det innebär t.ex. att bidrag inte lämnas till idrottsföreningars reguljära idrottsverksamhet för barn och ungdomar då detta ansvar åvilar idrottsnämnden.

Bidrag lämnas samlat vid ett tillfälle per år

Förvaltningen föreslår att nämndens beslut om bidrag till verksamhet som drivs av ideella föreningar sker samlat en gång per år. Som regel fattas beslut på det sammanträde där nämnden behandlar verksamhetsplan med budget, vilket vanligtvis sker i december.

Bidrag år 2018

Förvaltningen föreslår att 1,6 mnkr budgeteras för bidrag till verksamhet som utförs av ideella föreningar år 2018. För år 2019 och framgent fastställs det årliga bidragsbeloppet vid stadsdelsnämndens behandling av verksamhetsplan med budget.

För bidrag som avser år 2018 ska ansökningarna vara förvaltningen tillhanda senast den 15 februari 2018. Nämnden behandlar förvaltningens förslag till fördelning av bidrag på sitt sammanträde den 26 april 2018.

Bidrag år 2019 och framåt

För bidrag som avser år 2019 och därefter ska bidragsansökningarna vara förvaltningen tillhanda senast den 1 oktober året innan.

Föreningen ska vara en ideell förening

Bidragsmottagande ideell förening ska vara en förening i juridisk mening, d.v.s. vara registrerad hos skattemyndigheten och ha organisationsnummer. Föreningen ska vidare ha antagit stadgar och ha revisorer och styrelse som valts av medlemmarna enligt demokratiska principer. För att kunna få bidrag ska föreningen ha en dokumenterad verksamhet sedan minst två år tillbaka. För bidragsansökningar som rör kvinnors organisering kan undantag göras från denna tvåårsregel.

Ansökningar om bidrag för att bekosta arvoden eller löner kommer att behandlas restriktivt.

Nämnden lämnar inte bidrag till fackliga och partipolitiska organisationer eller till religiös verksamhet. Inte heller lämnas bidrag till föreningar och organisationer vars huvudsakliga uppgift är att tillvarata sina medlemmars ekonomiska intressen.

Demokratikrav på föreningar som får bidrag

För att en förening ska få bidrag från stadsdelsnämnden ska föreningen dela principerna om den demokratiska rättsstaten och de mänskliga rättigheterna samt ta avstånd från våldsbejakande uttryck och åsikter. Av stadgarna ska det framgå att föreningen är uppbyggd och fungerar enligt principer som främjar demokrati, jämställdhet och likabehandling i verksamheten. Av stadgarna (godkända och antagna på årsmöte) ska det också framgå att alla som instämmer i föreningens målsättningar äger rätt till medlemskap.

Verksamheten ska tillföra ett mervärde

Verksamheten, för vilken bidrag söks, ska tillföra ett mervärde till den verksamhet som stadsdelsnämnden driver i egen regi eller har upphandlat. En verksamhet som tillför ett mervärde kan t.ex. nå delar av en målgrupp som förvaltningen har svårt att nå med den egna verksamheten. En verksamhet kan också ha ett mervärde om den bedöms ha potential att bidra till att barn och ungdomar får fritidsintressen. Ett mervärde kan t.ex. också vara att möta en målgrupp på ett sätt som inte annan verksamhet gör.

Den förening som söker bidrag till verksamhet för barn och ungdomar ska ha erfarenhet av sådan verksamhet.

Verksamheten ska i princip vara tillgänglig för alla inom en målgrupp, där föreningens medlemmar kan vara en del av målgruppen.

Redovisning av hur bidraget använts

Redovisningen ska omfatta en beskrivning av verksamhetens utfall. Den ekonomiska redovisningen ska följa god redovisningssed. God redovisningssed beskrivs i bifogade riktlinjer. Redovisningskraven beskrivs närmare i bifogade riktlinjer.

Delegation

Om en bidragsansökan rör verksamhet som inte är av lokal karaktär, eller inte rör nämndens ansvarsområde, delegerar nämnden till förvaltningen att avslå ansökan. Förvaltningens svar på sådana ansökningar anmäls till nämnden. Övriga bidragsansökningar behandlas av nämnden.
